
DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012

DMVS – a co dál?

Pohled krajů ČR
Pavlinec, Skrášek, Souček, Matějka …



DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012

Několik poznámek na úvod závěru…

2

– Rozvoj DMVS se stává spíš „parketou“ centrálních 
orgánů, ne krajů

– DMVS ani GIS obecně není zmíněn v návrhu eGOV 
strategie MVČR

– Kraje zatím nemají společnou IT strategii na další roky
– IT a projektové kapacity krajů a měst jsou „zavařeny“

realizací projektů a následnou administrativou ještě na 
1-2 roky

– 2-3 IT radní na krajích. Politické popírání resp. 
neznámost Memoranda a konceptu DMVS

– Jsou pro další osud DMVS a GIS ve veřejné správě
klíčové EU fondy?



DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012

Osobní názor: DMVS potřebujeme, ale

3

– Méně pracovních skupin, deklarací a projektů
– Více praktických výstupů a zapojení komunit
– Nejen 3 mapové vrstvy -> více služeb 
– DMVS v procesech veřejné správy
– Marketing směřovaný na veřejnost, politiky a 

úředníky – povzbuzení poptávky
– Skutečné elektronické služby veřejné správy –

národní portály
– GIS v prostředí sociálních sítí, mobilních aplikací a 

veřejných mapových služeb



DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012

A jak dál?

4

– Chybí masivn ější využití výstup ů DMVS. Děláme řadu služeb pro kraje a 
obce, ale chybí služby pro ú ředníky vydávající rozhodnutí, ve řejnost a 
firmy.

• Chybí právní závaznost – DMVS musí dát stejně jako data ZR uživateli 
jistotu, že jejich použitím jednal „v dobré víře“ Můžeme toho dosáhnout 
např. v rámci novely zákona č. 365!

• Úředník nepotřebuje data, potřebuje službu, která je součástí jeho výkonu 
v přenesené či samostatné působnosti. Musíme využít procesní analýzy, 
které jsou či budou provád ěny ve VS v souvislosti s RPP pro rozvoj 
DMVS.

• Musíme redefinovat obsah DMVS tak, aby obstál v době cloudů, služeb a 
smart administration atd..

– Chybí Národní portál DMVS.
• DMVS jako sou část státních registr ů a geoportál ů (Cenia, PVS…)

– Jak bude fungovat dlouhodobá koordinace DMVS? 
• Je nutné upevnit eGOV koordina ční roli MVCR .



DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012

A jak dál?

5

– Jaké bude dlouhodobé procesní, právní a finan ční ukotvení
DTM?

• Nutná aktivita ze strany vlastník ů a správc ů
• Vyřešit roli, práva a zodpov ědnost stavebních ú řadů vůči 

DTM (včetně např. důvěryhodnosti DMVS – DTM)
• Národní garant legislativy? Role a motivace MMR? Stabilita a 

síla garanta….
• Nutná definice rolí a hranic mezi UP(UAP) a DTM

– Digitalizace katastru a role ÚKM.
• Asi není zásadní problém v procesu digitalizace ani v termínech 

(viz. nevyužívaný mechanismus digitalizace KN iniciovaný ze 
strany vlastníků a správců, existence UKM)



DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012

A jak dál?

6

– DMVS a respektování zásad distribuovaného GISu
• Máme data, máme služby. Zúročme je.
• DTM jako sjednocení služeb správců dat
• Přesně definovat a respektovat principy sdílení data  

služeb DMVS

– Národní strategie nakládání s prostorovými daty?
• Nezbytnost. Musí proběhnout detailní odborná diskuze.
• Musí být obecně respektováno a společně vymáháno



DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012DMVS – první kroky, čtyři roky – 21.11.2012

Děkujeme za vaši pozornost!


